μακροῦ ἀποκόπτεσθαι καὶ δῆλην εἶναι τὴν τελευτήν.

195. sentio. 115.

neque num. Aristot. rhet. III, 8: τὸ σχῆμα τῆς λέξεως δεῖ μῆτε ἑμμετρον εἶναι μῆτε ἄρρυθμον· τὸ μὲν γὰρ ἀπίθανον, πεπλάσθαι γὰρ δοκεῖ, — τὸ δὲ ἄρρυθμον ἀπίθανον. δεῖ δὲ πεπεραῖνθαι μὲν, μὴ μέτρον δὲ, ἀγῆδες γὰρ καὶ ἀγνωστον τὸ ἄπειρον. Dion. Halic. de compos. verb. 25: οὐ μέντοι προσήκει γ' ἑμμετρον οὐδ' ἄρρυθμον αὐτὴν εἶναι δοκεῖν. — ἀλλ' ἑμμετρον αὐτὴν ἀπόρησιν καὶ ἑμμετρον γαλῆσθαι μόνον. Quint. IX, 3, 56: idque Cicero optime videt ac testatur frequenter, se quid numerosum sit quaerere, ut magis non ἄρρυθμον, quod esset inscitum atque agreste, quam ἑμμετρον, quod poeticum est, esse compositionem vellet.

ab. div. in Caes. 13, 44: cuius ego ingenium ita probo, ut me ab eo delectari facilius quam decipi putem posse. de fin. I, 5, 14: existimo, te minus ab eo (Epicuro) delectari. de rep. III, 30, 42: significabant,

ab eo (Laelio) se esse admodum delectatos.

oderis, wegen der zu grossen Mühe. 25.

196. sit. 165.

temperata. 70.

tamquam purpuram deudet die Vergleichung nur an, die für den mit der Purpurbereitung Bekannten leicht verständlich war. Man bediente sich für den eigentlichen Purpur des Saftes von zwei verschiedenen Muscheln pelagia oder purpura, und bucinum. Jener war schwarz oder dunkelroth und wurde auch selbständig verwendet, dieser war hell und wurde nur zu Mischfarben (conchyliis) gebraucht, deren man sehr verschiedene hatte, und deren Mannigfaltigkeit auch dadurch erhöht wurde, dass man denselben Stoff in verschiedenen Mischungen nach einander färbte. Der Vergleich beruht also darauf, dass, wie mannigfaltige Wirkungen auch durch Mischung hervorgebracht werden, die Stoffe bei der purpura wie bei den numeri ihrem Wesen nach dieselben sind.

197. temperandi. 70.

quadrandae orationis industria; quae latebit eo magis, si et verborum et sententiarum ponderibus utemur. Nam qui audiunt haec duo animadvertunt et iucunda sibi censent, verba dico et sententias, eaque dum animis attentis admirantes excipiunt, fugit eos et praetervolat numerus, qui tamen si abesset, illa ipsa minus delectarent. Nec vero is cursus est numerorum — orationis dico, nam est longe aliter in versibus, — nihil ut fiat extra modum, nam id quidem esset poema; sed omnis nec claudicans nec quasi fluctuans sed aequaliter constanterque ingrediens numerosa habetur oratio. Atque id in dicendo numerosum putatur, non quod totum constat e numeris, sed quod ad numeros pro-

59 xume accedit. Quo etiam difficilium est oratione uti quam versibus, quod in illis certa quaedam et definita lex est, quam sequi sit necesse, in dicendo autem nihil est propositum, nisi ut ne immoderata aut angusta aut dissoluta aut fluens sit oratio. Itaque non sunt in ea tamquam tibicini percussio- num modi, sed universa comprehensio et species orationis clausa et terminata est; quod voluptate aurium iudicatur.

Solet autem quaeri, totone in ambitu verborum numeri te-

59  
199

quadrare, eigentlich vom vier-eckigen Behauen der Hölzer und Steine, worauf die genaue Zusammenfügung beruht, dann von der genauen Zusammensetzung selbst. Quint. II, 5, 9: quae levis et quadrata, sed viridis tamen compositio. IX, 4, 69: quod ex illis (particulis) conficitur — aut quadratum aut solutum erit. Vgl. or. 208.

198. orat. 174.

modum. 183.

aequaliter. Quint. X, 1, 86: quantum eminentibus vincimur fortasse aequalitate pensamus.

immoderata, Gegensatz von moderata 178; vgl. 182.

fluens, hier tadelnd, ohne bestimmte Abschnitte, 220. de orat. III, 49, 190: nec sunt haec rhythmicorum ac musicorum acerrima norma dirigenda, et efficiendum est illud modo nobis, ne fluat oratio, ne vagetur. An anderen Stellen bezeichnet es ohne einen solchen Tadel den gleichmässigen, durch nichts gestörten Fluss der Rede.

tibicini, de nat. deor. II, 8, 22: tibicini quaedam scientia.

percussionum. Es war Sitte, bei musikalischen Aufführungen den Takt durch Aufstampfen mit dem Fuss, der zu dem Zweck auch mit Schallsohlen (χορνίλια, scabilla) versehen war, anzugeben. Daher bezeichnet das Wort den scharf bezeichneten musikalischen (guten) Tactheil, und überhaupt den durch solchen Nachdruck abgegränzten Abschnitt. de orat. III, 47, 182: sunt insignes percussiones eorum numerorum et minuti pedes. Quint. IX, 4, 75: trimetrum — sex pedes, tres percussiones. XI, 3, 108: sunt quaedam latentes sermonis percussiones et quasi aliqui pedes, ad quos plurimorum gestus cadit.

compreh. 149.

clausa, 229. wie concludere 20. So claudere versum, Ciris 19. Pers. I, 93.

termin. 20.

vol. aur. 159. 203. 208. 237. vgl. 162.

nendi sint, an in primis partibus atque in extremis. Plerique enim censent cadere tantum numerose oportere terminarique sententiam. Est autem ut id maxime deceat, non ut solum. Ponendus est enim ille ambitus, non abiiciendus. Quare cum aures extremum semper expectent in eoque acquiescant, id vacare numero non oportet, sed ad hunc exitum tamen a principio ferri debet verborum illa comprehensio et tota a capite ita fluere, ut ad extremum veniens ipsa consistat. Id autem bona disciplina exercitatis, qui et multa scripserint et, quaecumque etiam sine scripto dicent, similia scriptorum effecerint, non erit difficillimum. Ante enim circumscribitur mente sententia confestimque verba concurrunt, quae mens eadem, qua nihil est celerius, statim dimittit, ut suo quodque loco respondeat, quorum descriptus ordo alias alia terminatione concluditur. Atque omnia illa et prima et media verba spectare debent ad ultimum. Interdum enim cursus est in oratione incitator, interdum moderata ingressio, ut iam a principio videndum sit, quem ad modum velis venire ad extremum. Nec in numeris magis quam in reliquis ornamentis orationis, eadem cum faciamus quae poetae, effugimus tamen in oratione poematis similitudinem. Est enim in utroque et materia et tractatio: materia in verbis, tractatio in collocatione verborum.